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France
Soldes des échanges extérieurs

Solde de la balance commerciale (FAB - CAF y.c matériel militaire)
en milliards d'euros -35,7 -66,8
en % du PIB -2,0 -3,3
Taux de couverture des importations par les exportations (en %) 91,0 B515
Solde des échanges de produits énergétiques (y compris produits pétroliers raffinés)
en milliards d'euros -38,0 | 48,0
en % du PIB -2,1 -2,4
Taux de couverture des importations par les exportations (en %) 31,1 28,3
Solde des échanges de produits industriels **
en milliards d'euros -6,7 -28,6
en % du PIB -0,4 -1,4
Taux de couverture des importations par les exportations (en %) 97,8 91,7
Solde des échanges de produits agricoles et des IAA
en milliards d'euros 7 75
en % du PIB 0,4 0,4
Taux de couverture des importations par les exportations (en %) 122,8 118,9
Solde des échanges de services
en milliards d'euros 1592 15,4
en % du PIB 0,9 0,8
Taux de couverture des importations par les exportations (en %) 116,0 114,5
Solde des échanges de matériel militaire (FAB-CAF)
en milliards d'euros 2 2,4
en % du PIB 0,1 0,1
Taux de couverture des importations par les exportations (en %) 304,2 269,9

Solde de la balance courante

en milliards d'euros -0,3  -16,7

en % du PIB 0,0 -0,8

Taux de couverture des importations par les exportations (en %) 102,9 100,5
PIB (en milliards d'euros courants) 772 W997
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* annualisé sur la base de 11 mois ; ** Produits industriels hors produits pétroliers raffinés et IAA

Sources : Douanes, Banque de France, Insee
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Note : L'indice de demande mondiale adressée est estimé par |'OCDE a partir de la croissance
des importations en volume de chaque pays partenaire des économies analysées. L'indice

des exportations est fourni par les systémes nationaux de comptabilité nationale.
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Part des principaux pays européens
dans les exports de la zone euro
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Provenance par produits des pertes de parts de marché observées de 1999 a 2015

Produits alimentaires et animaux vivants
Boissons et tabac
Matieres brutes non comestibles
(hors carburants)
Combustibles minéraux, lubrifiants et pro-
duits connexes
Huiles, graisses et cires d'origine animale
ou végétale
Produits chimiques et produits connexes,
n.d.a. dont

Produits médicinaux et pharmaceutiques
Articles manufacturés

Machines et matériel de transport dont :

Véhicules routiers

Autres matériels de transport
Articles manufacturés divers
Articles et transactions, n.d.a.

Provenance géographique des pertes d

Europe
Zone euro
Union européenne hors zone euro
Russie
Autres Europe (AELE, Balkans, Ukraine,
etc.)
Amériques
Amérique du Nord
Amérique latine
Amérique centrale et Antilles
Asie-Pacifique
Chine
Japon
Sous-continent indien
Asie émergente hors Chine et Inde
Asie centrale
Océanie
Afrique et Moyen-Orient
Proche et Moyen Orient
Afrique du Nord
Afrique sub-saharienne

20,9
8BS

13,8
15,4
7,1

18,5

20,2
14,1

19.3

16,1
48,8
{89
11,0

16,8
17
10,3

8,8

18,4
18,6
213

20,4
16,1
16,1
18,6
14,0
17,6

20,4
36,9
33,0

Autres (territoires et dépendances divers) 24,8

14,6
72

10,9
.4
74

12,9

1,2
10,1

12)7

9,0
31,6
1277
12,8

12)9
11,22
8,3

74l

12,2
14,2
10,9

1B)7
14,2
{127
173
15,0
13,6

13,3
28,0
19,4
12,0

-30,2
-17,7

-20,9
-53,2
4,5

-30,1
-42,1
-28,6
-34,5
-43,8
£853

-8,2
16,8

-23,3
-37,4
-19,5

-18,6

-33,9
-23,9
-49,1

-32,7
-11,9
-21,4
-3,7
7l
-22,7

-34,6
-24,1
411
-51,5

-3,2

4.6
2,8

45

2,9
5.4
0,8
2,8

2,8
43
D7

-2,0

4.4
2,0
b3

-3,8
0,6
-1,4
-1,5
-3,1
-1,5

4,2
)7
5,0
-0,9

-1,0

4
57

-0,9

47
1,9
0,5
BB

-0,7
-1,8
1.

-1,0

-1,4
2,4
-0,8

-2,7
0,8
-3,6
0,8
1,7
-11

-2,0
2,7
-1,7
-7,5

-2,2
2,7

4.1
1,5
Wy

3,0
)
11
09
0,3
11,4

1,6
22,5

e parts de marché observées de 1999 a 2015

1,0
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-12,2

2,6

4,7
6,5
-1,1

11,6
-11,2
13,9
583
23,2
-5,6

6,3
14,5
0,0
-10,0

8,8
882

2,3
882
0,3

18,9

6,1
11,2

38,6

8,4
11,0
11,8
1,8
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Source : Eurostat, Statistiques du Commerce international par CTCI




Part des exportations francaises
de services dans les exportations
de services effectuées
par les pays de la zone euro (en %)
20 En %, en valeur
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Coit horaire de la main d'ceuvre dans l'industrie manufacturiére

Co(t horaire de la main d'oeuvre en 2015 (3 trim.), en €
Variation de 2012 4 2015, en %

Salaires et traitements en 2015 (3 trim.), en € / heure
Variation de 2012 a 2015, en %

Colt de la mdo autre que salaires en 2015 (3 trim) en €/heure
Variation de 2012 a 2015, en %

Part non salariale du co(t de la main d'ceuvre (en 2015, en % du co(t)

Variation de 2012 a 2015, en points
Variation de 2012 & 2015, en %

B3 38,7 22,7 21/ 32,4
34 7.2 (72, 2,8 9.7
258 29,9 16,8 20,0 24,1
6,1 6,2 29 3,4 6,2
12,0 8,8 5,5 7,8 8,3
2,2 10,8 -2,0 1,4 4,9
8242 22,7 25,8 28,1 25,6
-1,8 0,7 -0,8 -0,4 -0,2
-5,4 3,3 -3,1 -1,4 -0,8

Source : Eurostat, Enquéte sur les colts de main d'ceuvre et indices trimestriels des colts de main d'ceuvre

Entreprises de 10 salariés ou plus




Colt horaire de la main d'ceuvre dans les secteurs principalement marchands

Co(t horaire de la main d'oeuvre en 2015 (3 trim.), en € 36,0 33,8 21,0 2717k 29,9
Variation de 2012 a 2015, en % 283 5,9 0,6 3,0 4,0
Salaires et traitements en 2015 (3 trim.), en € / heure 24,8 26,5 15,9 19,9 27
Variation de 2012 4 2015, en % 6,2 5,9 l, 1l 2,9 4,8
Cot de la mdo autre que salaires en 2015 (3 trim) en €/heure 11,2 7.3 515 7,8 7,7
Variation de 2012 a 2015, en % -5,6 6,0 -0,6 2,8 19
Part non salariale du co(t de la main d'ceuvre (en 2015, en % du colt) 31,1 21,7 26,3 28,0 237/
Variation de 2012 a 2015, en points -2,6 0,0 -0,3 -0,1 -0,5
Variation de 2012 &4 2015, en % -7,7 0,1 -1,2 -0,2 -2,1

*Estimations Coe-Rexecode sur la base de trois trimestres
Source : Comptabilité nationale
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Le Crédit d'Impot Compétitivité-Emploi (CICE)

Le CICE qui est monté en charge depuis 2013 consiste en un crédit d'impot (sur les sociétés) équivalent a
6 % de la masse salariale brute pour les salaires compris entre 1 et 2,5 SMIC. On estime que 27,4 milliards
d’euros de droits ont ainsi été ouverts depuis sa mise en place, dont 17,5 milliards d’euros en 2015. Dans
I'industrie manufacturiére, les données de comptabilité nationale permettent d’estimer que le CICE a eu
un impact a la baisse sur le colt du travail de 1,3 % en 2014 et 0,9 % en 2015, soit un impact de -2,3 % en
cumulé. Le décalage temporel entre |'ouverture des droits (instantanément inscrits en baisse du colt du
travail dans les statistiques de colt horaire) et la perception effective du CICE limite a pu toutefois ralentir
la montée en charge concréte du dispositif pour les entreprises : sur les 17,5 milliards d'euros de créances
ouvertes en 2015 (correspondant aux salaires de 2014), seulement 10,7 milliards d’euros ont été effective-
ment percus par les entreprises en 2015 (sous forme de réduction ou de remboursement d'IS).

L'effet du CICE se fait sentir a partir de 2014. Selon le comité de suivi du CICE piloté par France Stratégie,
le non-recours demeure marginal et la créance d'impot sur les sociétés a déja bénéficié a environ
522 000 entreprises dont 77,2 % de microentreprises et 21,8 % de PME.

Des enquétes qualitatives ont été conduites par |'Insee afin d'apprécier |'affectation des ressources du
CICE aux évolutions de I'emploi, de |'investissement, des salaires ou des prix. Si I'investissement apparait
dans les intentions comme la premiéere destination du CICE, en revanche celui-ci ne semble pas avoir été
prioritairement utilisé pour baisser les prix.
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Des produits de qualité, un peu trop chers
Les résultats de |I' « enquéte compétitivité » de 2015

o Notre enquéte compétitivité consiste a interroger chaque année depuis vingt ans des impor-
tateurs européens sur leur appréciation des produits fournis par les entreprises de différents
pays. L'enquéte analyse les caractéristiques hors-prix des produits et porte en 2015, comme
tous les deux ans, sur les biens intermédiaires, les biens d'équipement mécaniques et les biens
d'équipement électriques et électroniques.

J Comme dans I'enquéte menée en 2013, I'évolution des positionnements des biens d'équipe-
ment francais est contrastée. Le positionnement des biens intermédiaires et des biens d’équi-
pement mécanique progresse pour trois critéres. |l se dégrade sur cing critéres pour les biens
d'équipement mécanique, contre deux pour les biens intermédiaires et les biens d'équipe-
ment électrique et électronique.

o En régle générale, les biens d'équipement francais occupent une position médiane sur les cri-
téres hors-prix. lls sont en queue de peloton concernant le critere « prix ». Plus largement, les
produits francais se situent dans la moyenne « haute » sur les critéres dits hors-prix. lls sont
jugés en revanche plutdt chers. Les produits francgais de I'industrie électrique et électronique
sont méme jugés comme étant les plus chers.
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*65165*;<9,33,: 3: :65; -65*%;065 +, +1;,9405(5;:
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Méthodologie de I'enquéte

,58<J;, B *6471;0;0=0;1 C ,:; 4,51, 76<9 6,
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(<;9,: (. *6471;0;0=0;1 +<5 -6<950::,<9 ,:; <5
*65*,7; .36)(3 +(5: 3,8<,3 ;6<: 3,: *90;K9,: 05;,9
=0,55,5; 3 *65=0,5; +65* +, 9,3(;0=0:,9 36776:0
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Classement des dix pays fournisseurs par I'acheteur moyen européen
pour les trois secteurs étudiés en 2015

Biens intermédiaires

Qualité 4 1 5 6 7 8 3 2 9 1 10
Ergonomie-design 6 2 1 3 7 10 5 4 9 1 8
Contenu en innovation technologique 5 1 6 3 7 10 2 4 9 11 8
Notoriété 3 1 5 2 9 10 4 6 8 1 7
Délais de livraison 2 1 4 8 6 7 3 5 10 1 9
Ensemble des services associés aux produits 2 1 3 5 7 9 4 6 10 1 8
Variété des fournisseurs 7 1 10 4 1 6 5 9 8 2 3
Prix 8 9 1 4 5 1 10 7 2 3 6
Rapport qualité-prix 2 1 10 8 1 3 7 6 4 5 9
Hors-prix 5) 1 2 4 7 10 3 6 8 11 9
Biens d'équipement mécanique

Qualité 5 1 4 6 7 8 3 2 9 1" 10
Ergonomie-design 2 1 5 3 7 10 4 6 8 1 9
Contenu en innovation technologique 5 1 6 4 7 9 3 2 8 11 10
Notoriété 6 1 3 4 7 9 5 2 10 1" 8
Délais de livraison 2 1 3 9 6 7 4 5 8 1 10
Ensemble des services associés aux produits 2 1 4 6 7 8 3 5 10 1 9
Variété des fournisseurs 8 1 10 3 9 1 4 5 7 2 6
Prix 9 10 8 7 4 5 6 1" 1 2 3
Rapport qualité-prix 9 5 10 4 1 6 7 2 3 1 8
Hors-prix 6 1 5 3 7 8 2 4 9 " 10
Biens d'équipement électrique et électronique

Qualité 5 1 3 6 9 7 4 2 8 1 10
Ergonomie-design 7 4 5 3 6 1 2 8 1 10
Contenu en innovation technologique 4 1 5 7 10 8 3 2 6 1 9
Notoriété 4 1 5 6 9 " 2 3 8 10 7
Délais de livraison 5 1 2 9 8 7 4 3 6 11 10
Ensemble des services associés aux produits 5 1 3 6 7 9 4 2 8 1 10
Variété des fournisseurs 1 1 6 7 10 9 2 4 3 5 8
Prix 1 9 10 8 6 3 7 5 1 2 4
Rapport qualité-prix 4 3 9 1 10 2 5 1 6 8 7
Hors-prix 6 1 4 5 8 10 2 3 7 11 9

Source : Enquéte « Compétitivité », Coe-Rexecode
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Les résultats de I'’enquéte 2015
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Rang des produits francais parmi les produits de dix pays fournisseur
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